

## **COMUNICADO DE IMPRENSA n.º 146/23**

Luxemburgo, 27 de setembro de 2023

Audiência solene do Tribunal de Justiça

# Entrada em funções de dois novos Membros do Tribunal Geral da União Europeia

Por Decisão de 15 de setembro de 2023, os Representantes dos Governos dos Estados-Membros nomearam, na qualidade de juízes no Tribunal Geral da União Europeia, para o período entre 20 de setembro de 2023 e 31 de agosto de 2025, Saulius Lukas Kalèda, em substituição de Virgilijus Valančius, e, para o período entre 20 de setembro de 2023 e 31 de agosto de 2028, Louise Spangsberg Grønfeldt, em substituição de Sten Frimodt Nielsen.

Realiza-se hoje uma audiência solene no Tribunal de Justiça por ocasião da entrada em funções dos novos Membros.

A audiência solene será transmitida em direto a partir das 12h00 no sítio acessível a partir da seguinte ligação: <a href="https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1\_3986683/">https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1\_3986683/</a>

#### Curricula vitae dos novos Membros

#### Saulius Lukas Kalėda

Nascido em 1976 em Cracóvia (Polónia), Saulius Lukas Kalèda obteve um diploma em Direito na Vilniaus universitetas (Universidade de Vilnius, Lituânia) em 1999, tendo obtido posteriormente um *Master* no Zentrum für Europäische Integrationsforschung da Universität Bonn (Universidade de Bona, Alemanha) em 2000, bem como um doutoramento em Direito na Uniwersytet Jagielloński (Universidade Jaguelónica de Cracóvia, Polónia) em 2002.

Em 1998, Saulius Lukas Kalėda iniciou a sua carreira profissional como jurista no Serviço de Supervisão do Setor dos Seguros do Governo da República da Lituânia. Entre 2002 e 2003, durante as negociações de adesão à União Europeia, exerceu funções de perito principal no departamento de Direito Europeu do Governo da República da Lituânia. Integrou em seguida, na qualidade de jurista, a Direção-Geral do Mercado Interno da Comissão Europeia, de 2003 a 2004.

Entre 2004 e 2013, Saulius Lukas Kalėda exerceu as funções de referendário no Tribunal Geral da União Europeia, no gabinete do juiz Vilenas Vadapalas e posteriormente do juiz Egidijus Bieliūnas. Em 2013, passou a trabalhar no Tribunal de Justiça na qualidade de referendário do advogado-geral Maciej Szpunar. Entre 2017 e 2023, exerceu funções de membro do Serviço Jurídico da Comissão Europeia. Na qualidade de agente, representou a Comissão num elevado número de processos nos órgãos jurisdicionais da União.

Saulius Lukas Kalėda dedicou-se, por outro lado, a atividades universitárias, na qualidade de professor na Vilniaus universitetas, de 2002 a 2003, bem como em 2011. Desde 2013 que leciona cursos na Uniwersytet Jagielloński. É autor de numerosas publicações relativas ao Direito Institucional e Processual da União.

### **Louise Spangsberg Grønfeldt**

Nascida em 1980 em Ishøj (Dinamarca), Louise Spangsberg Grønfeldt obteve um diploma em Direito em 2004 e, posteriormente, em 2007 um *Master* em Direito na Københavns Universitet (Universidade de Copenhaga, Dinamarca). Em 2007 obteve também um Master no Collège d'Europe (Colégio da Europa, Bélgica). Em 2012, foi admitida ao exercício da profissão de advogada na Dinamarca.

Louise Spangsberg Grønfeldt iniciou a sua carreira profissional em 2007 como advogada estagiária, tendo exercido estas funções até 2009. Durante esse período, também deu aulas de Direito da União na Københavns Universitet, primeiro como professora e, em seguida, como conferencista.

De 2009 a 2013, trabalhou no Secretariado-Geral do Conselho da União Europeia na qualidade de jurista-linguista.

Entre 2013 e 2016, Louise Spangsberg Grønfeldt foi membro do Serviço Jurídico da Comissão Europeia, na equipa Orçamento. Exerceu, em seguida, funções de referendária no Tribunal Geral da União Europeia, junto do juiz Jesper Svenningsen, até 2018. No final deste ano, reintegrou o Serviço Jurídico da Comissão Europeia (equipa Auxílios de Estado), antes de ser nomeada, em 2019, membro do gabinete de Margrethe Vestager, Vice-Presidente Executiva da Comissão Europeia. Entre finais de 2020 e 2023, trabalhou na equipa Justiça e Assuntos Internos do Serviço Jurídico da Comissão Europeia.

Documento não oficial, para uso exclusivo dos órgãos de informação, que não vincula o Tribunal de Justiça da União Europeia.

Contacto Imprensa: Cristina López Roca ⊘ (+352) 4303 3667.

Fique em contacto!







